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Sleep is Essential for Health

8.30
8.45

Accoglienza Partecipanti e Registrazione
Saluti Istituzionali:

Dott. Giuseppe Quintavalle — Direttore Generale Policlinico Tor Vergata
Prof. Nathan Levialdi Ghiron — Rettore Universita Tor Vergata
Prof. Alberto Siracusano - Direttore Dipartimento Benessere della Salute

Mentale e Neurologica, Dentale e degli Organi Sensoriali PTV
Prof. Nicola Biagio Mercuri - Direttore U.0.C. Neurologia Policlinico Tor Vergata

Prof. Fabio Placidi - Direttore Centro di Medicina del sonno PTV

Prof. Nicola Biagio Mercuri, Prof. Fabio Placidi

9.00 Fisiologia del sonno e della regolazione del ritmo

9.30

10.00
10.20

10.40

sonno-veglia
Prof. Nicola Biagio Mercuri

| Disturbi del Sonno: overview
Prof. Fabio Placidi

Pausa Caffé

Strumenti per la Diagnosi dei disturbi del sonno:

scale, questionari e valutazioni soggettive
Dott. Claudio Liguori

Strumenti per la Diagnosi dei disturbi del sonno:

valutazioni oggettive polisonnografiche e

actigrafiche
Dott.ssa Francesca lzzi

11.00

11.20

11.40

12.00

12.20

1240

13.00
13.30

Hosted by World Sleep Society

Disturbi del sonno e valutazione odontoiatrica
Dott.ssa Giuseppina Lagana

Disturbi del sonno e valutazione ORL
Prof. Stefano Di Girolamo

Disturbi del sonno e alimentazione
Prof. Antonino De Lorenzo

Disturbi del sonno nella patologia psichiatrica
Prof. Giorgio Di Lorenzo

Disturbi del sonno e rischio cardiologico
Dott.ssa Lucy Barone

Disturbi del sonno e valutazione pneumologica
Dott. Bartolomeo Zerillo

Domande al panel di relatori
Pausa Pranzo

Prof. Fabio Placidi, Dott.ssa Francesca 1zzi,
Dott. Claudio Liguori

14.30 Esperienze cliniche in Tavola Rotonda

15.30
16.00
16.15

Dott. Alessandro Castell, Dott. Andrea Pagana, Dott.ssa Carmen Calvello,
Dott.ssa Mariana Fernande

Discussione interattiva
Compilazione Questionari ECM
Chiusura Evento

E.C.M.

Educazione Continua
in a

Programma Nazionale per la Formazione degli operatori della Sanita

7,0

Crediti ECM
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Responsabili Scientifici
Prof. Nicola Biagio Mercuri
Direttore U.0.C. Neurologia
Dipartimento Benessere della Salute Mentale e
Neurologica, Dentale e degli Organi Sensoriali

Prof. Fabio Placidi
Responsabile Unit Trattamento Neurologico delle
Fragilita
Dott. Claudio Liguori
U.0.C. Neurologia

Segreteria Organizzativa
Dott. Claudio Liguori
U.0.C. Neurologia
Tel. 06.20903132
claudio.liguori@ptvonline.it

Modalita di partecipazione
tramite mail alla S.O.

Destinatari
tutte le professioni

Sede
Aula Fleming
Facolta di Medicina e Chirurgia
Via Montpellier, 1
00133 - Roma
Universita degli Studi di Roma Tor Vergata



